1

关于浙江乐高实业股份有限公司首次公开发行股票并

上市辅导工作进展情况报告（第十四期）

浙江乐高实业股份有限公司(以下简称“乐高股份”或“辅

导对象”)拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上

市。财通证券股份有限公司（以下简称“财通证券”）作为辅导

机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法(2020年修订)》《首

次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关规定,以及《浙江

乐高实业股份有限公司与财通证券股份有限公司关于浙江乐高

实业股份有限公司首次公开发行股票并上市之辅导协议》相关约

定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下:

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

根据财通证券与乐高股份签订的辅导协议及制定的辅导工

作计划，财通证券委派王为丰、都佳、张咸昌和邵智宣等组成辅

导工作小组对公司进行辅导，其中王为丰为辅导工作小组组长，

辅导人员中王为丰和都佳为保荐代表人。本期辅导人员未发生变

动。上述人员均已具备相关法律、会计等必要的专业知识和技能，

具备从事辅导工作的能力和资格，且均未同时担任四家以上拟上

市公司的辅导工作，符合中国证监会的有关规定。

（二）辅导时间及方式

1、辅导时间

中国证监会浙江监管局已于 2018年 8月 30日对乐高股份进

 2

行了辅导备案登记，乐高股份第一期辅导时间为 2018年 8月 30

日至 2018年 11月 26日，第二期辅导时间为 2018年 11 月 27日

至 2019 年 2 月 25 日，第三期辅导时间为 2019 年 2 月 26 日至

2019 年 5 月 22日，第四期辅导时间为 2019年 5月 23日至 2019

年 8 月 19 日，第五期辅导时间为 2019 年 8 月 20 日至 2019 年

11 月 18 日，第六期辅导时间为 2019 年 11 月 19 日至 2020 年 3

月 2 日，第七期辅导时间为 2020 年 3 月 3 日至 2020 年 5 月 28

日，第八期辅导时间为 2020年 5月 29日至 2020年 8月 21日，

第九期辅导时间为 2020 年 8 月 22 日至 2020 年 11 月 17 日，第

十期辅导时间为 2020年 11 月 18日至 2021年 2月 8日，第十一

期辅导时间为 2021 年 2月 9日至 2021 年 5 月 6日，第十二期辅

导时间为 2021年 5 月 7日至 2021年 8月 5日，第十三期辅导时

间为 2021 年 8 月 6 日至 2021 年 9 月 30 日，第十四期辅导时间

为 2021年 10月 1日至本报告出具日结束。

2、辅导方式

辅导工作采取多种灵活有效的辅导方式，包括组织自学、问

题诊断与专业咨询、中介机构协调会、案例分析等，具体如下：

（1）对辅导对象进行摸底调查，通过实地考察及收集资料

等方式了解辅导对象所存在的问题，以确定辅导重点；

（2）针对乐高股份存在的特殊问题，通过召开中介机构协

调会等方式，集思广益，最终加以解决；

（3）考虑到接受辅导人员知识水平的差异以及各自工作性

质的不同，分别指定他们阅读合适的法律法规、证券、财务等方

面的书籍，使接受辅导人员对股份公司的设立与运作、证券与证

 3

券市场、股票的发行的信息披露、财务管理、股利政策等方面的

知识有较深刻的了解；

（4）根据辅导工作的进程，通过出题考试等方式定期或不

定期检查接受辅导人员的学习效果，适时调整与改进辅导工作；

（5）其他必要的辅导方式。

（三）辅导的主要内容

本期主要辅导内容如下：

1、辅导人员继续引导辅导对象对法规知识进行全面的学习，

并持续要求辅导对象深入了解发行上市相关法律法规，以及上市

公司规范运行、信息披露等方面的责任和义务；

2、财通证券持续关注公司业务经营发展情况以及新冠疫情

对公司业绩的影响；

3、财通证券继续核查公司内控、规范运作情况，并会同其

他中介机构对公司现存的不足之处，提出改进建议，并持续跟踪

公司的整改情况；

4、持续完善辅导工作底稿，存档备查。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

本辅导期内，财通证券辅导人员在北京德恒律师事务所、天

健会计师（特殊普通合伙）的协助下，根据国家有关法律法规以

及中国证监会的有关规定，依照已制定的辅导工作重点，对公司

及辅导对象进行了辅导。财通证券对公司本期存在的相关问题与

其他证券服务机构进行了分析及讨论，并提出了相应的整改措

施。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

 4

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

今年以来，在三大传统能源“水、电、气”持续涨价背景下，

染料、助剂、大化工也纷纷上涨，企业经营成本增加，面临一定

的运营压力。同时，由于电力供应紧张，浙江省对辖区内重点用

能企业实行用电降负荷，在确保安全的前提下对重点用能企业实

施停产。

公司将提升管理能力，做好成本控制，增加公司盈利水平，

在停产期间通过安排设备检修、设备维护、优化工艺控制等方式，

尽可能减少不利影响。同时，积极与客户保持沟通，确保订单的

及时全面供应，满足客户交货期的需求。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

2021年 12月初，绍兴地区新型冠状病毒肺炎疫情出现反复。

虽然公司逐一制定了切实可行的防控措施，并切实掌握本企业员

工流动情况，尤其要对来自疫情发生地区的人员实施重点追踪、

重点管理，加强员工健康监测，但疫情仍对公司当期的经营活动

产生一定影响。公司将加强产品及服务升级，提升为客户远程服

务的能力。同时公司积极开拓其他的客户机会，以寻求新的利润

增长点。此外，公司将提升管理能力，做好成本控制，增加公司

盈利水平。

三、下一阶段的辅导工作安排

下一阶段的辅导人员预计不会发生变化，下一阶段的辅导工

作继续围绕集中学习和培训、继续完善尽职调查等重点工作进

行，主要包括：第一，辅导人员将继续通过授课、座谈、组织自

学等多种方式引导辅导对象深入学习上市相关的法律法规，持续

 5

提高其规范运行意识；第二，财通证券、北京德恒律师事务所、

天健会计师事务所将进一步督促和指导公司建立健全内部控制

制度，并要求和监督公司有效持续执行，进一步提升公司管理水

平；第三，继续对公司进行深入、详尽的尽职调查，并会同其他

中介机构就尽职调查过程中发现的问题进行讨论协商，持续督促

公司积极整改；第四，持续完善辅导工作底稿，存档备查。

 6

（本页无正文，为关于浙江乐高实业股份有限公司首次公开发行

股票并上市辅导工作进展情况报告（第十四期）之辅导机构签章

页）

本期辅导人员签名：

王为丰  都佳

财通证券股份有限公司（签章）

年   月  日

张咸昌  邵智宣